
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 65   Del   24-11-2020                         COPIA
Registro generale n. 87   del   24-11-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di novembre, nella
sede comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO CHE:

con l’esecuzione degli interventi ricompresi nel progetto” Riuso e riqualificazione del-
Centro Storico di Monsampietro Morico” (CUP: D34H17000940009), eseguiti e conclusi
nell’anno 2019, approvati con deliberazione di giunta comunale n. 56 del 04.09.2018 si è
proceduto alla sostituzione dell’illuminazione pubblica nel centro storico di Monsampietro
Morico;
con l’esecuzione degli interventi di “Riqualificazione ed efficientamento energetico-
dell’illuminazione pubblica.”, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del
14.10.2019, eseguiti e conclusi in data 27.12.2019, si è proceduto alla sostituzione
dell’illuminazione pubblica nella frazione di Sant’Elpidio Morico ed in prossimità del
nucleo abitato di Monsampietro Morico esterno al centro storico;
con gli interventi sopra indicati sono rimaste escluse alcune armature per l’illuminazione-
stradale non ricomprese nei precedenti provvedimenti, nello specifico nella zona del civico
cimitero del capoluogo e nel quartiere residenziale confinante;
che due armature di vecchia tecnologia ora presentano problemi di funzionamento;-
sono in essere i lavori di riparazione del Municipio sito in via Umberto I, 33 e che nello-
stesso stabile sono presenti gli apparati di connessione di videosorveglianza e di rete voce e
dati, che devono rimanere in funzione in quanto di servizio essenziale presso la sede
provvisoria COC sita in via G.Leopardi;

RILEVATO che questo ente non è dotato di apposita convenzione con una ditta specializzata in
merito alla manutenzione ordinaria degli impianti elettrici della pubblica illuminazione presente nel
territorio comunale;

RITENUTO che si rendono opportune le sostituzioni mediante tecnologia led delle armature
stradali rimanenti, in un’ottica di omogeneità degli interventi di efficientamento energetico
dell’impianto di pubblica illuminazione già eseguiti;

ATTESO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18.04.2016 disciplina gli affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E RIPRISTINO IMPIANTI ELETTRICI E DATI
SU EDIFICIO MUNICIPIO ANNO 2020. DITTA EDI ELETTRONICA
DI RIPANI MARCELLO - CIG Z562F5E0C4.



VISTO:
che ai sensi dell' art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 così come riformulato dalla Legge
191/2004 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo
qualità per l'acquisto di beni e  servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni
attive CONSIP;
che in assenza di apposita convenzione CONSIP l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, come
convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all' articolo 1
del D. L.vo 30/03/2001 n. 165 di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO PA ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

PRECISATO altresì che per quanto sopra all’art. 192 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267
Testo Unico):

L’oggetto del contratto è la sostituzione di n.02 fari led di armatura stradale;
Il contratto che si intende eseguire è l'acquisizione di materiale e servizio di qualità;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

POSTO che la suddetta fornitura è finanziata mediante fondi propri di bilancio;

DATO ATTO del decreto 13 dicembre 2019, gazzetta ufficiale, serie generale, n.295 del 17
dicembre 2019 è stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

DATO ATTO che l'ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 163 comma 3 d.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii e che il bilancio di previsione 2020/2022 è
attualmente in fase di predisposizione;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo
inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs.
50/2016

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha
innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 296 del 2006,
al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine
del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di:

chiedere per le vie brevi un preventivo alla ditta EDI ELETTRONICA con sede in
Montegiorgio (Fm) - Via Soccorso, scn – CAP 63833 - C.F. RPNMCL65P25A252U e P.IVA:
01348770445;

VISTO che il preventivo presentato, con prot. 2317 del 09.06.2020, dalla ditta EDI
ELETTRONICA con sede in Montegiorgio  (FM), per un importo pari ad € 500,00 oltre IVA,
risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 24-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



PRECISATO INOLTRE che la prestazione prevista per il presente atto relativa all’estratto conto
delle lavorazioni eseguite dalla ditta EDI ELETTRONICA con sede in Montegiorgio  (FM), a
seguito della nota è quantificata pari ad Euro 1.351,39, così composta:
- fornitura e posa in opera di n. 02 armature stradali, Euro 500,00;
- forniture varie necessarie alla riparazione delle trasmissioni voce e dati, Euro 37,70;
- manodopera specializzata necessaria alle riparazioni delle trasmissioni voce e dati, Euro
570,00;
- IVA, Euro 243,69;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo
a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INPS_23110607 con scadenza di validità prevista per
la data del 16/02/2021 dal quale il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti
di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

RITENUTA la suddetta offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che per il presente appalto di affidamento è stato attribuito il seguente codice
CIG Z562F5E0C4;

RITENUTO pertanto, per motivi di urgenza ed al fine di abbreviare i tempi di aggiudicazione
dell’appalto, di procedere all’acquisto del servizio in esame, mediante procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 ed al di
fuori del MEPA in quanto appalto di importo inferiore ai 5.000 € ed affidare la fornitura in oggetto
alla ditta EDI ELETTRONICA con sede in Montegiorgio (Fm) - Via Soccorso, scn – CAP 63833
- C.F. RPNMCL65P25A252U e P.IVA: 01348770445;

Ritenuto quindi di prenotare l’impegno di spesa complessiva, afferente al presente atto, di €.
1.351,39 al cap. 2004/1 per l’esercizio finanziario provvisorio 2020-2022 con esigibilità
nell’annualità 2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/ 2020 con il quale affida al geom. Maurizio Luchetti, dipendente
a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Monsampietro Morico dal mese di luglio 2020 fino al mese di dicembre 2020, con
il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito;

VISTO:
il d.Lgs. n° 267/00 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali”;
il d.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO in fine:

“DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 24-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



“DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente”;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI AFFIDARE per le ragioni esposte in premessa alla ditta EDI ELETTRONICA con sede in
Montegiorgio (Fm) - Via Soccorso, scn – CAP 63833 - C.F. RPNMCL65P25A252U e P.IVA:
01348770445, la sostituzione di n.02 fari led di armatura stradale per l’importo complessivo di
Euro 1.107,70 + 22% IVA  = Euro 1.351,39 IVA compresa;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.351,39 IVA compresa necessaria per
l’esecuzione del servizio in oggetto che viene finanziata mediante imputazione al seguente capitolo
di spesa: 2004/1;

5) DI DARE ATTO che per la fornitura di cui in oggetto il codice CIG è Z562F5E0C4;

6) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il
programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

7) DI DISPORRE altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136
“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto,
subordinata all’assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata normativa (art.
3);

8) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa previa verifica e presentazione della relativa
fattura ed il controllo della regolarità contributiva, senza emissione di ulteriore atto;

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

10) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art. 151/4 del D.
Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

11) DI TRASMETTERE il presente atto, alla Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione
nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18
giugno 2009, n. 69;

12) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 24-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __186__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 01-01-2021.

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 65 del 24-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


